Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve | ) - - 7)1

Centralna Izborna Komisija T

Central Election Connmnission i e
3 dI4F - 2024 |
Né bazé t& autorizimeve t& dhéna me nenin 64.2 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet &
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e
rregullt t&€ mbajtur mé 12.08.2021, nxjerr kété:

3

VENDIM

Pér Sistemimin dhe Procedimin e Materialeve Zgjedhore gjaté Paketimit

I; Miratohet Rekomandimi i Késhillit t& Operacioneve Zgjedhore, pér sistemimin dhe
procedimin e materialeve zgjedhore gjaté paketimit.

II. Obligohet Sekretariati i KQZ-sé pér zbatimin e kétij vendimi.
[II.  Rekomandimi si n& pikén I &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

IV. Ky vendim hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit.

~LDROR

Prishting, 12.08.2021 Kryesues i Komisionit Qendro té Zgjedhjeve
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror @ Zgjedhjeve
Cenlralua zboria Kanisija

Central Llection Commission

Departamenti i Operacioneve zgjedhore
Divizioni i trajnimit
Rekomandime pér sistemimin dhe procedimin e materialeve zgjedhore gjaté paketimit

Duke u bazuar né ligjin pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale ne Republikén e Kosovés dhe
rregullén zgjedhore 09/2013, Neni 21 paragrafi 18 i pércakton procedura né té cilat duhet
bazuar procesii numérimit dhe paketimit té materialeve Ditén e Zgjedhjeve. Doracaku i
Procedurave té votimit dhe numérimit éshté dokument gé pérmban pérshkrimin e detajuar
té té gjitha procedurave té aplikueshme ditén e zgjedhjeve, né bazé té té cilave
funksionojné Késhillat e Vendvotimeve.

Dokumenti ne vazhdim, pérmban rekomandimet té cilat kané pér géllim, verifikimin dhe
sigurimin e té dhénave té cilat evidentohen né procesin e numérimit té votave té
kandidatéve té SP né Vendvotim dhe thjeshtézimin e Procedurave té paketimit.

Rekomandimet e dhéna kané té béjné me katér materiale zgjedhore:

Ngjyra e padukshme (spreji)

UV Llamba dhe

Fletét llogaritése té votave té kandidateve dhe
Materialet administrative ne vendvotim

S W N

Pér materialet né fjalé, éshté béré pérshkrimin i procedurave té cilat deri mé tani jané
aplikuar pér sistemimin dhe kategorizimin e kétyre materialeve Ditén e Zgjedhjeve,
rekomandimeve pér ndryshim dhe arsyeshmerine e ndryshimeve. Rekomandimet e dhéna
prekin procedurat e numérimit dhe paketimit te materialeve zgjedhore ne VV te cilat me tutje
procedohen né KKZ dhe mé pastajné QNR.

1. Ngjyra e padukshme (Spreji)

- Ngjyra e padukshme éshté material i ndjeshém i cili ditén e zgjedhjeve sé hashku
me materialet e tjera té ndjeshme i dorézohet Kryesuesit té Késhillit té
vendvotimit.

- Ky artikull pérmes spérkatjes s& gishtérinjve dhe shenjave gé lené, shérben pér
té siguruar se votuesi ka votuar njéhere.



Pas mbarimit té procesit té votimit artikulli né fjalé e humbé réndésiné pér cka
eshté destinuar gjate dités sé zgjedhjeve.

- Né proceduar e deritanishme té paketimit, ky artikull éshté paketuar né kutité e
votimit me té gjitha materialet tjera té ndjeshme té cilat dorézohen né KKZ.

- Gjendja kimike e kétij materiali éshté e léngét.

Rekomandim:

Duke u bazuar simé larté, funksioniikétijartikulli nuk &shté i vlerés se njéjté si para fillimit
te procesit te votimit edhe ne procesin e paketimit. Jo ndjeshméria dhe gjendja e léngét e
kétijartikulli, konsiderojmé se nuk do té duhejté mbetet né kutiné e votimit e cila pérmban
materialet e ndjeshme té dités se zgjedhjeve té cilat dorézohen né KKZ.

Largimi e kétij materiali nga kutia ku paketohen materialet e ndjeshme, do té ndikoj ne
thjeshtézimin e procedurave té paketimit dhe ruajtjen nga démtimet e mundshme te
materialeve té ndjeshme ne Kutité e votimit Ditén e Zgjedhjeve.

2. UV Llamba
- Kyartikull gjaté procesit té votimit shérben pér té béré identifikimin e shenjave
té uv sprejit né gishtérinj.
- Ky material gjaté procesit té paketimit hyné né kutiné e votimit se bashku me
materialet tjera té ndjeshme.

Rekomandim:

Si me larté, artikulli né fjalé nuk éshté i réndésisé si materialet tjera té ndjeshme né kutiné
e votimit e cila dorézohet ne KKZ. Me qellim te thjeshtézimit té procedurave té paketimit
dhe mundésisé qé ky artikull t¢ mund te shfrytézohet prapé , rekomandojmé gé mos té
paketohet né kutiné me materialet tjera té ndjeshme.

3. Fletét llogaritése té kandidateve té SP (FLLK)
Ky material &shté i njé réndésie té veganté né procesin e numérimit né vendvotim.

Pérshkrimet né vijim pérmbajné proceduratté cilat aplikohen né vendvotim gjaté procesit
té numérimit té votave té kandidatéve dhe paketimit:

- Kryesuesi bashké me anétarét tjeré té KVV, jané pérgjegjés té numérojné votat
e kandidatéve dhe ti regjistrojné/shkruajné né Formularin e pérputhjes sé
rezultateve pér kandidat (FRK).

Kryesuesi nxjerré materialet e nevojshme si¢ jané: Formulari i votave té
kandidateve, Fletét gé shérbejné pér regjistrim té votave té kandidateve (FLLK),
stilolapsat e kaltér;

- Rifreskon procedurat dhe sgaron né detaje si do té pérdoren;

Kryesuesi cakton dy (2) anétaré si LEXUES dhe dy(2) si REGJISTRUES pér ti shkruar
votat ne FLLK;



Kryesuesi udhézon ekipin ti rendisin fletévotimet né dengje me nga 25;
- Votatdote lexohen nga njé lexues, ndérsa dy (2) regjistrues do té shkruajné votat
ne FLLK;
- Pas pérfundimit té dengut(25) Kryesuesi krahason a pérputhen votat e
kandidateve né te dy FLLK.
- Nese gjendet mospérputhje e fletévotime, dengu me 25 fletévotime i delegohen
dhe lexohen nga lexuesii dyté (2);
- Kryesuesi pas perfundimit té numérimit té votave pér secilin kandidat, shumen
totale e barté né FRK.
- Pas pérfundimit té numérimit dhe pérgatitjes pér paketim Kryesuesi siguron qé :
» Cdo fleté llogaritése duhet té keté té plotésuar: Emrin dhe numrin e
Subjektit Politik;
~ Cdo Flete llogaritése e pérdoruar duhet té jeté e nénshkruar nga
regjistruesi, si dhe té pérmbajé emrin dhe mbiemrin e regjistruesit me
shkronja té shtypit.

Rekomandim:

Pér arsye té meénjanimit té parregullsive , mospérputhjeve qé ndodhin né procesin e
numerimit té votave té Kandidateve dhe thjeshtézimin e procedurave té paketimit,
rekomandojmé propozimet si ne vijim:

Pas pérfundimit te leximit te fletévotimeve pér kandidatet,
regjistrimit te vota ne Fletét llogaritése dhe krahasimin e tyre,
Kryesuesi, dy regjistruesit dhe lexuesi jané te obliguar te
shkruajné emrin dhe mbiemrin me shkronja te shtypit dhe té
nénshkruhenné té dy FLLK; ( shih mostrat ne formén zgjedhore
nr. 303)

Kryesuesi i VV duhet te shkruaj ne Librin e votimit emrat e dy
regjistrueseve;

Fletét e pérdorura llogarités per Votat e kandidateve, gjaté
paketimit, njé kopje mbetet brenda Kutisg, ndérsa kopja tjetér ti
bashkéngjitet Zarfit te KKZ ( shih formén zgjedhore Nr. 304) i
cili dorézohet ne KKZ;

- Fletét llogaritése té paplotésuar té mos mbesin né kutiné e
votimit me materialet tjera té ndjeshme, por té kthehen né KKZ
me materialet tjera jo té ndjeshme. Kéto fleté llogaritése mund
te shfrytézohen edhe pér procese tjera.

4. Materialet administrative ne Vendvotim
Rekomandim:
Te gjitha materialet administrative te cilat deri me tani jane paketuar ne kutité e votimit me

materiale te ndjeshme, tash e tutje te paketohen ne gese te vecanta si material i pandjeshém
i cili dorézohet ne KKZ.



Andaj, korrigjimet si mé larté, konsiderojmé se do té na ndihmojné né zhvillimin e njé procesi
shume transparent té numérimit dhe thjeshtézimin e procedurave té pranim-dorézimit te
materialeve ditén e zgjedhjeve né cilén do instance, si né KKZ ashtu edhe né QNR.

Rekomandimet e dhéna i kemi ilustruar edhe né format zgjedhore te procedurave te duhura, pér
té pasqgyruar ndryshimet gé& kane pésuar format me dizajnét e reja né bazé té propozimeve te
dhéna.
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